leggere simbolicamente la discesa dell'uomo nel male e nella materia nei termini di un *imbestiamento*, regressione dal piano della razionalità, propriamente umano, a quello della bruta sensualità³. In questi termini si esprime ad esempio Alberto Magno, in una suggestiva pagina del *De animalibus*:

De proprietatibus autem hominis praecipua est quam dicit Hermes ad Esclepium scribens quod solus homo nexus est Dei et mundi: eo quod intellectum divinum in se habet et per hunc aliquando ita supra mundum elevatur ut etiam mundi materia sequatur conceptiones eius, sicut in optime natis videmus hominibus qui suis animabus agunt ad corporum mundi transmutationem ita ut miracula facere dicantur. Et ideo etiam in ea parte qua homo mundo nequitur, non mundo subicitur, sed praeponitur ut gubernator [...] Et ideo sicut idem testatur Hermes, si aliquando aliquis hominum per electionem se mundo inferiorem fecerit, iam quasi honore humanitatis exutus, proprietatem accipit bestiae, et per concupiscentiam porcus, per iram canis, per rapinam leo, et sic de aliis dicitur fieri: quod Plato secundam vocavit animarum incorporationem⁴.

L'ambivalenza strutturale del rapporto tra uomo e animalità è stata messa ben in luce da Blandine Cuny-Le Callet, in un pregevole studio dedicato alle *figures de l'animalité* in Cicerone e nel mondo romano: «l'animalité – vi si afferma – entretient avec l'humanité un rapport ambivalent: elle la rejoint par une commune appartenance à la catégorie des êtres animés: elle s'en exclut par l'absence de raison qui fait des animaux des êtres irrémédiablement inférieurs à l'homme ontologiquement», con la conseguenza, paradossale, che «la part d'animalité en l'homme est à la fois ce qui le relie à la nature et ce qui l'éloigne de sa nature spécifiquement humaine. Pour l'homme, l'animalité participe à la fois de l'humanité et de la monstruosité⁵». L'animalità, possiamo riassumere, è allo stesso tempo qualcosa di cui la natura umana partecipa e qualcosa da cui l'uomo deve allontanarsi per attingere il vero sé stesso, per poter essere pienamente "umano".

I limiti entro i quali deve tenersi il nostro contributo ci impediscono di valutare la presenza in Dante di entrambi questi aspetti della riflessione antica e medievale sull'animalità umana. Abbiamo scelto perciò di restringere la nostra indagine al solo aspetto etico-moralistico, che meglio dell'altro, per naturale tendenza alla metaforizzazione, consente di osservare la rielaborazione letteraria, tipicamente dantesca, di specifici modelli teorici.